Sejarah Aliran Asy’ariyyah

Gerakan Asy’ariyyah mulai muncul pada abad ke-4 H.
Gerakan ini terlibat konflik dengan aliran-aliran pemikiran Islam
lainnya, khususnya Mu’tazilah. Konflik antara Mu’tazilah mencapai
puncaknya pada abd ke-5 H yang diprakarsai oleh al-Kundari (456
H/1064) yang membela Mu’tazilah, bahkan ia menyebarkan fitnah
yang berlangsung selama 10 tahun. Akibatnya Imam al-Haramain
hijrah ke Hijaz dan tokoh-tokoh besar aliran Asy’ariyyah
dipenjara.10 Kemudian aliran Asy’ariyyah mulai berkembang
kembali pada zaman Nizam Mulk (484 H/1092 M) dan pendapat-
pendapat mereka pada abad ke-6 H menjadi satu-satunya mazhab
dan akidah yang resmi bagi Dawlah Sunni.11 Dengan demikian,
konflik antara Mu’tazilah dan Asy’ariyyah menyebabkan
tersudutnya Asy’ariyyah selama 28 tahun.

Al-Asy’ariyyah adalah ungkapan untuk pengikut Abu Hasan
Ali bin Isma’il al-Asy’ari.